
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 190
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA  COPERTURA 
DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI  SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI – D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PER 
CONTENERE L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA  DA COVID-19: APPROVAZIONE DELLA 
GRADUATORIA, CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2022.

Il giorno 29.12.2022 alle ore 12,40 in sala consiglio nel rispetto delle prescrizioni COVID, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO X

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

FASSAN CATERINA ASSESSORE X

PIFFER PAOLO ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n.190 dd. 29 dicembre 2022  

 

 
OGGETTO: Concessione di contributi alle attività economiche per la  copertura delle spese di gestione a 

valere sul fondo di  sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – d.p.c.m. 24 

settembre 2020 - per contenere l’impatto dell’epidemia  da covid-19: approvazione della 

graduatoria, concessione e liquidazione contributi anno 2022. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso che: 

- L'art. 1 comma 65-ter L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art. 1, comma 313, lett. d, L. 27.12.2019 n.  160) prevede che 

“Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il  Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un  fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni  di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo 

è ripartito tra i comuni presenti nelle aree  interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la  coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”.  

- La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30  milioni per gli 

anni 2021 e 2022 art. 1 comma 65-quinquies L. 27 dicembre 2017 n. 205 (modificato  dall'art. 234 D.L. 19.05.2020 n. 

34 “Decreto rilancio»), al fine di consentire ai Comuni presenti nelle  aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostegno del settore artigianale e commerciale  conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19”. 

  

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di  ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree  interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per  ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al 

Comune di Altavalle per  l’annualità 2020 euro 32.437,74, per l’annualità 2021 euro 21.625,00  e per l’annualità 2022  

euro 21.625,00. 

  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 141 di data 18.10.2022 con cui è stato approvato lo schema di “bando 

per la presentazione di domande di contributo a fondo perduto a supporto delle attività economiche, artigianali e 

commerciali operanti nel comune di Altavalle” e relativi allegati, nel quale si stabiliva la scadenza per la presentazione 

delle domande per le ore 12,00 del giorno 11.11.2022. 

 

Preso atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 24176. 

 

Vista altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 154 di data 15.11.2022 con cui è stato esaminato e approvato 

l’accordo tra i comuni di Albiano, Altavalle, Giovo, Cembra Lisignago, Sover e il GAL Trentino centrale avente ad 

oggetto l’affidamento dell’incarico di istruttoria delle domande pervenute per la concessione del predetto contributo e 

la redazione di una proposta di graduatoria riportante, per ciascun comune, l’elenco delle domande presentate con il 

relativo esito della procedura valutativa.  

 

Viste ed esaminate le n. 22 domande pervenute al protocollo comunale, di cui n. 1, agli atti sub. prot. n. 8170 dd. 

11.11.2022, presentata della ditta P.F. Autotrasporti oltre la scadenza fissata e ritenuta pertanto irricevibile, con le quali 

i titolari delle varie attività economiche, artigianali e commerciali, aventi sede ed operanti nel Altavalle, hanno 

presentato richiesta per ottenere la concessione del contributo a fondo perduto a sostegno della propria attività di cui al 

D.P.C.M. del 24.09.2020 (G.U. il 04.12.2020), come da bando approvato con delibera giuntale n. 141 dd. 18.10.2022; 

 

Dato atto che durante l’istruttoria delle domande si è resa necessaria la richiesta di documentazione integrativa da parte 

dei titolari delle varie attività richiedenti e che tale richiesta ha comportato la sospensione dei termini di istruttoria delle 

domande di contributo come previsto dal punto n. 10 del bando fino alla scadenza prevista per l’integrazione e preso 

atto che 2 dei richiedenti hanno provveduto ad integrare la documentazione come richiesto entro la scadenza fissata, 

mentre gli altri 2 richiedenti non hanno trasmesso la documentazione richiesta entro la scadenza fissata e pertanto non 

ammissibili alla graduatoria; 

 

Vista ed esaminata la graduatoria proposta dal GAL Trentino Centrale con l’esito della procedura valutativa acquisita 

al ns. prot. 9357 dd. 23.12.2022, redatta conformemente al bando approvato con deliberazione giuntale n. 141 di data 

18.10.2022. 

 

Visto in particolare il punto n. 8 del bando approvato con deliberazione giuntale n. 141 di data 18.10.2022 che 

individua i criteri di selezione per la determinazione dei punteggi ai fini della redazione della graduatoria. 

 



Preso atto che si è provveduto ad effettuare per ciascuna delle domande ammesse l’interrogazione del Registro 

Nazionale degli aiuti di Stato (RNA) e la stampa delle visure (aiuti de minimis) con esito favorevole, così come 

previsto dalle norme attuative della misura di sostegno. 

 

Dato atto che sono stati acquisiti i codici CUP e i codici COR per ciascuna impresa beneficiaria del contributo. 

 

Considerato che a seguito dell’adozione del presente provvedimento si procederà immediatamente a confermare sul 

portale RNA il codice COR rilasciato in fase di registrazione di ciascun aiuto. 

 

Visti i DURC regolari relativi alle imprese beneficiarie del contributo. 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione della graduatoria, della concessione e liquidazione dei singoli 

contributi fino all’esaurimento delle risorse messe a bando pari ad euro 21.625,00 a seguito delle necessarie verifiche 

nel sistema RNA circa la disponibilità di importo concedibile a titolo di “de minimis” per i beneficiari ammessi a 

contributo, come di seguito specificato: 

 
RICHIEDENTE CODICE FISCALE PUNTI 

 
IMPORTO 

CONTRIBUTO TOT. 

ASSEGNATO 

CUP COR 

 

Stella Alpina S.N.C. di Pojer 

Luciano & C. 

01702350222 115 2.680,00 E93J22000450001 10144907 

Sviluppo Turistico Grumes SRL 02045480221 115 2.469,86 E93J22000500001 10145072 

Laurettici Martina LRTMTN87H55L378X 100 2.680,00 E93J22000480001 10145180 

Tabarelli Marina TBRMRN72P49L378R 97 2.486,48 E93J22000510001 10145207 

Edil Gasser di Gasser Samuel GSSSML85S16L378G 92 2.680,00 E93F22000110001 10145248 

Paolazzi S.A.S. di Telch Nives 

& C. 

01407350220 88 2.680,00 E93B22000030001 10145254 

Paolazzi Ruggero PLZRGR68E21L378I 87 879,68 E93F22000120001 10145257 

Falegnameria Madera di 

Gasperat Roberto 

GSPRRT66H14L378Q 87 2.680,00 E93F22000130001 10145261 

Famiglia cooperativa Valda - 

SC 

00109440222 83 2.388,98 E93J22000520001 10145265 

 

Preso atto che risultano non ammesse a contributo, per carenza di fondi le domande presentate da Pattarozzi Matteo, 

Cuprart di Lorenzi Herman, Paolazzi Fabrizio, Botega Faorana, Madre Terra di Piffer Giovanni, Falegnameria Scaiarol 

srl, Paolazzi Guido, Famiglia Cooperativa Valle di Cembra e da Telch Lorenzo; mentre le domande presentate da 

Cavagna Claudio, G&V snc di Giulia Serafin e Valeria Beatrici e da Palazzolo Sonia non sono ammesse a contributo 

per mancanza dei requisiti previsti dal bando e quindi non ammissibili alla graduatoria; 

 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 13 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione, bilancio di previsione con relativi allegati, la nota 

integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2022 – 2024. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 15 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2022 - 2024 e l'individuazione degli atti amministrativi 

gestionali di competenza dei responsabili dei servizi, modificato con deliberazione della giunta comunale n. 72 d.d. 

14 giugno 2022, successivamente variato con deliberazione della giunta comunale n. 107 d.d. 30 agosto 2022; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il regolamento 

di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 di data 15 aprile 2022 con il quale è stata aggiornata e modificata la 

nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle;  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 

2018, n. 2; 



- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 giugno 2019; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli 

artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare la graduatoria proposta dal GAL acquisita con ns. prot. 9357 dd. 23.12.2021 e di concedere i contributi 

per il sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali con sede nel Comune di Altavalle ai beneficiari 

indicati nell’elenco sotto riportato, a fronte della spesa ammessa e per gli importi ivi indicati 

 

RICHIEDENTE CODICE FISCALE IMPORTO 

CONTRIBUTO 

TOT. 

ASSEGNATO 

CUP COR 

 

Stella Alpina S.N.C. di 

Pojer Luciano & C. 

01702350222 2.680,00 E93J22000450001 10144907 

Sviluppo Turistico Grumes 

SRL 

02045480221 2.469,86 E93J22000500001 10145072 

Laurettici Martina LRTMTN87H55L378X 2.680,00 E93J22000480001 10145180 

Tabarelli Marina TBRMRN72P49L378R 2.486,48 E93J22000510001 10145207 

Edil Gasser di Gasser 

Samuel 

GSSSML85S16L378G 2.680,00 E93F22000110001 10145248 

Paolazzi S.A.S. di Telch 

Nives & C. 

01407350220 2.680,00 E93B22000030001 10145254 

Paolazzi Ruggero PLZRGR68E21L378I 879,68 E93F22000120001 10145257 

Falegnameria Madera di 

Gasperat Roberto 

GSPRRT66H14L378Q 2.680,00 E93F22000130001 10145261 

Famiglia cooperativa Valda 

- SC 

00109440222 2.388,98 E93J22000520001 10145265 

 
2. di dare atto che risultano non ammesse a contributo, per carenza di fondi le domande presentate da Pattarozzi 

Matteo, Cuprart di Lorenzi Herman, Paolazzi Fabrizio, Botega Faorana, Madre Terra di Piffer Giovanni, 

Falegnameria Scaiarol srl, Paolazzi Guido, Famiglia Cooperativa Valle di Cembra e da Telch Lorenzo;  

 

3. di dare atto che risultano non ammesse a contributo le domande presentate da Cavagna Claudio, G&V snc di 

Giulia Serafin e Valeria Beatrici e da Palazzolo Sonia per mancanza dei requisiti previsti dal bando e quindi non 

ammissibili alla graduatoria; 

 

4. di impegnare la somma di cui al punto 1. di € 21.625,00 a copertura dei contributi per il sostegno delle attività 

economiche, artigianali e commerciali a favore dei beneficiari di cui sopra del bilancio di previsione in corso; 

 

 

5. di liquidare ai rispettivi beneficiari elencati al punto nr. 1, l’importo del contributo indicato di fianco ad ognuno di 

essi, assoggettandolo, se dovuto, alla ritenuta del 4% ai sensi del DPR n. 600/1973; 

 

6. di dare atto che i contributi assegnati saranno oggetto di verifica circa le dichiarazioni contenute nelle relative 

domande e che, in caso di non corrispondenza, potranno dar luogo alla revoca del contributo stesso; 

 

capitolo conto finanziario missione programma titolo bilancio 

14010475 U.1.04.03.99.999 14 1 1 2022 



7. di dare atto che l’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2022; 

 

8. di dare atto che i codici CUP relativi alla concessione dei presenti contributi sono quelli indicati nella tabella di cui 

sopra al punto. nr. 1.; 

 

9. di dare atto che a seguito dell’adozione del presente provvedimento si procederà immediatamente a confermare sul 

portale RNA il codice COR rilasciato in fase di registrazione di ciascun aiuto; 

 

10. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’ordinazione del pagamento della spesa di che trattasi; 

 

11. di comunicare ad ogni singolo beneficiario l’importo di contributo concesso con le modalità precisate al punto n. 10 

del bando medesimo; 

 

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’ente https://www.comune.Altavalle.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-

sussidi-vantaggi-economici; 

 

 

13. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

https://www.comune.altavalle.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
https://www.comune.altavalle.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  29.12.2022 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 29.12.2022 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio senza riportare, 
entro 10 giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o incongruenze, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno 09.01.2023 ai sensi dell'art. 183, comma 3, della L.R. 03/05/2018, n.2.

Altavalle, lì  09/01/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo


